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Wyczerpujące sprawozdanie .

Niezłomna wiara w zwgticstwo.
Faszystowskie Wiochy walczą dzielnie i zdecydowanie. Braterstwo 

niemiecko-włoskie umacnia się coraz bardziej.
Rzym, 3 grudn ia. Na wspólnem posiedzeniu komisy] ustawodawczych faszy

stowskiej Izby korporacyjnej, w którem wzięli udział wszyscy członkowie rządu, 
w ygłosił Mussolini we środę przemówienie, transmitowane również przez radjo, 
w którem nakreślił wyczerpujące sprawozdanie polityczne i wojskowe na temat 
sytuacji wojennej.

W chwili, kiedy Mussolini wszedł na  sa
lę, powitano go burzliwą, niekończącą się 
owacją. — W towarzystwie Mussoliniego 
znajdował się sekretarz p artji m iuister 
VidiLSSoni. Owacje nie ustaw ały ani na 
chwilę aż do momentu, kiedy Mussolini, u- 
brany w czarny m undur partji, zajął miej
sce na ławie rządowej. W mowie swej pod
kreślił Mussolini, że dziś, po 18-mieoięcz- 
Nem milczeniu pragnie złożyć wyczerpują
ce sprawozdanie polityczne i przedewizyst- 
kiem takie wojskowe na temat wydarzeń 
ostatnich 18 miesięcy. Okres tych 18*tu 
miesięcy charakteryzują trzy wydarzenia:

1) Wojnę przeciwko Związkowi Sowie
tów;

2) przystąpienie Japonjl do wojny;
3) lądowanie wojsk angielsko-pótnocno- 

emerykańskich w północnej Afryce.
Do pierwszego punktu Mussolini oświad

czył, że siła wojskowa Związku Sowieckie
go stanow iła niespodziankę jedynie w od
niesieniu do wartości wojskowej sowieckiej 
siły zbrojnej. Od la t już wiedział on o tem. 
że na Wschodzie powstała olbrzymia po
tęga wojskowa, nie m ająca nic innego na 
celu, jak tylko rozszerzenie rewolucji z bro. 
Nią w ręku na cały świat. Zaszła więc bez
warunkowa konieczność, aby oś zabezpie
czyła sobie tyły. Nie można było już ani 
chwili dłużej czekać.

„Żołnierz sowiecki bił się dobrze, ale 
Jeszcze lepiej żołnierz niemiecki, który 

pokonał żołnierza sowieckiego.
Dziś Związek Sowietów utracił już swoje 
Najurodzajniejsze tereny ora® 80—90 mil jo
nów swej ludności. Możemy — mówił w dal
szym ciągu Mussolini — patrzeć z wielką 
otuchą w przyszłość. Pomoc Anglji dla So
wietów była bardzo szczupła, a  znamien- 
Oem jest, że Sowiety nigdy na to nie ze
zwoliły, aby choć jeden żołnierz angielski 
lub amerykański wkroczył na ich tery- 
torjum.

Nie może być żadnej wątpliwości co 
do tego, że w tem potężnem zmaganiu 
się, które zadecyduje o granicach no
wej Europy, tylko oręż mocarstw osi 

może wyjść Jako zwycięzca.
„Jeżeli istnieje ktoś — mówił dalej z na

ciskiem Mussolini — kto pragnął wojny i 
Pracował nad dojściem jej do skutku, to 
był nim prezydent Stanów Zjednoczonych 
Rooseyelt. Jego prowokacje, jego agitacyj
ne wyczyny, jego kłam stwa i jego zapew
nienia wobec swego własnego narodu m ia
ły tylko jeden jedyny cel: wojnę! Japonja 
nie mogła oczywiście przyglądać się bier
nie i czekać, aż Stany Zjednoczone oddadzą 
Pierwszy strzał.

Japonja słusznie uczyniła, rozpoczy
nając akcję w decydującym momencie.

przystąpienie Japonji etanowi bezwarun
kową gwarancję zwycięstwa, ponieważ jest 
Ona krajem  niedosiężnym i nie do pokona
nia. Wszystkie angielskie pozycje na Dale
kim Wschodzie zawaliły się. jak domek z 
kart, W ciągu kilko zaledwie miesięcy Ja- 
Ponja s ta ła  się jednym z najbogatszych 
krajów na świecie i to jest nagrodą za jej 
^spaniałe cnoty. Niema dnia, aby Stauy 
Zjednoczone nie poniosły ciężkich klęsk i 
dotkliwych s tra t swojego prestiżu. Anglja 
nie zdawała sobie spraw y z olbrzymiej siły 
C a r s tw a  japońskiego".

W związku z lądowaniem wojsk 
angielsko-północno-amerykańskich w 
Afryce północnej. Mussolini podkre
ślił, że w rzeczywistości chodzi w tym  
wypadku o tragikomedię, ponieważ 
lądowanie to odbyło się w porozumie, 
itlu s francuskieml władzami wojsko, 
wsmt. nod żadnym więc warunkiem 
nie można go uważać za przynoszące 

•ławę.

„Również to pociągnięcie Anglików i pół
nocnych Amerykanów nie stanowiło by
najmniej jakiejś niespodzianki dla osi, po
nieważ posiadaliśmy wystarczające infor
macje na temat współdziałania czynników 
wojskowych Stanów Zjednoczonych z fran- 
cuskiemi władzami wojskowemi. F iihrer 
i ja  pragnęliśm y jeszcze raz dać wiarę 
francuskiemu słowu honoru, w szczegól
ności słowu honoru komendanta floty w 
Tulonie. Jednak już wkrótce potem otrzy
maliśmy niezwykle jasne dowody na to, że 
planowane było zjednoczenie floty francu
skiej z flotą angielstko-północno-amerykań- 
ską i że i w tym wypadku trzeba było wy
stąpić czynnie, ponieważ nie było ani chwi
li do strecenia. W tych warunkach obsa
dzono Tulc i, celem sparaliżowania niebez
pieczeństwa".

Podniesionym głosem Mussolini oświad
czył, iż ma prawo żądać, aby żaden Włoch, 
nawet w najdrobniejszym szczególe, nie 
poddawał w wątpliwość tych cyfr. Włochy, 
powodowane najdalej posuniętą miłością 
prawdy, ujawniają cyfry strat, po pierw
sze, aby podać do wiadomości publicznej 
straty jako takie, po drugie zaś, aby wydo
być z niepamięci osoby, które znalazły bo
haterską śmierć za Włochy.

W ciągu trzydziestu pierwszych miesię
cy wojny włoskie siły zbrojne straciły  
40.219 zabitych. Z tego przypada na armję 
lądową 36.629, na m arynarkę 2.168, a na lot
nictwo 1.422. S tra ty  arm ji lądowej w ran-

Następnie Mussolmi omówił tę część mo- I 
wy Churchilla, w której prem jer angielski 
atakuje go osobiście.

Churchill wychodzi z następujących 
przesłanek: My, Anglicy, jesteśm y tw ar
dym i zaciętym narodem, czy jednak zmięk
czeni Włosi będą posiadali konieczną silę 
oporu? Na to n rtan ie  odpowiadam: tak! 
Aż do czasu uzyskania przeciwnych dowo
dów nie uwierzę w to, żeby Włosi pod ja
kimkolwiek względem byli słabsi od Angli
ków lub Sowietów. Gdyby tak nie było, 
wówczas musielibymśy zrezygnować z na
dziei, iż jesteśmy wielkim narodem. Rzym 
przecież zwyciężył po bitwie pod Kannami. 
My udowodnimy, że w naszych żyłach pły
nie, jeżeli nie czysta krew starych Rzy
mian, to przecież wielka część tej krwi. 
W yirwamy nieugięcie, a to nasze posta
nowienie dyktuje nam nasze poczucie obo
wiązku, nasz honor i nasza godność.

Następnie Mussolini odczytał poszczegól
ne ustępy mowy Churchilla i zauważył 
przy tem, że może być dumny z tego, iż u- 
waża się go za osobistego wroga imperjum

Mussolini zwrócił się następnie przeciw
ko słowom Churchilla, zarzucającym mu, 
Iż nie usłuchał apelu prezydenta USA. Ten
sposób pojmowania rzeczy odrzucił on 
z największą stanowczością, wskazując na 
to, iż Churchill pochodzi z książęcej ro
dziny, w której żyłach płynie błękitna 
krew.

W moich żyłach — zawołał Mucsolinl — 
płynie zdrowa krew kowala.

Dzisiaj więcej, aniżeli kiedykolwiek, odezu. 
wam m oralną przewagę nad Churchillem,

• W związku z tem Mussolini zwrócił uwa
gę, że bajki, puszczane w świat przez agi* 
tację angielńko-pó 1 nocno-amerykańską o 

jakim ś wspaniałym oporze francuskim, by
ły od a. do z zmyślone.

W Tulonie było wszystkiego dwóch 
zabitych i 17 rannych.

Rozbrajanie arm ji lądowej i m arynarki we 
Francji odbywa się w zupełnym porządku.

W tem miejscu Mussolini przeszedł do o- 
mówienia bombardowania m iast włoskich 
i podkreślił, iż celem zdementowania raz 
na zawsze wszelkich krążących pogłosek 
pragnie podać dokładne cyfry zniszczeń 
materjałnych i ofiar w ludziach. Za te cy; 
fry ponoszą wobec niego odpowiedzialność 
m inister robót publicznych w zi. kresie 
szkód w budynkach, zaś, o ile chodzi o li
czbę ofiar w ludziach — m inister spraw  we- 
wnętrzych.

Po odczytaniu' tycb cyfr Mussolini pod
kreślił, że narodowi włoskiemu mówi się 
prawdę, podczas gdy

nych wynoszą 80.749, m arynarki 3.599, zaś 
lotnictwa 1.620.

W jeńcach straciły włoskie siły zbroj
ne ogółem 230.738, w zaginionych 37.713.
Następnie Mussolini podał do wiadomo

ści cyfry zatopień, uzyskane przez mary
narkę j lotnictwo. 1800 samolotów nieprzy
jacielskich _ zestrzelono z całą pewnością, 
713 z wielkiem prawdopodobieństwem. Na 
ziemi zniszczono 193 sam oloty z całą pe
wnością, 100 z wielkiem prawdopodobień
stwem. Kontrolę nad zestrzałami prowadzi 
się we Włoszech z największą dokładno
ścią, a  jak  podkreślił Mussolini, w wątpli-

angieiskiego. Co się tyczy twierdzenia 
Churchilla, iż Włochy mogły były zacho
wać neutralność, to Mussolini podkreślił, 
że gdyby Włochy pozostały były neutral
ne, wówczas naraziłyby sie na straszliw ą 
nędzę, ponieważ żadna z obu stron nie po
spieszyłaby im z pomocą. N ikt nie spodzie
wał się w tej chwili, że wojna we Francji 
tak szybko dobiegnie końca, najm niej zaś 
pan Churchill.

Załamanie się Francji przyszło 
niespodziewanie, było jednak zupełne.

W chwili, kiedy przystąpiliśm y do wojny, 
francuska arm ja alpejska, francuskie lot
nictwo, a przedewszystkiem francuska m a
rynarka wojenna, k tóra w wojnie na mo
rzu Śródziemnem mogłaby była ewentual
nie odegrać wielką rolę, były jeszcze nie
naruszone. Jeżeliby nawet chciano przyjąć, 
że Włochy zadały Francji cios w plecy, to 
uależy temu ciosowi przeciwstawić setki 
takich ciosów, które F rancja zadawała 
Włochom od czasów gallijskich aż do lji- 
kładu w Men tonie.

z którego ust, zionących tytoniem i alkoho
lem, płynie stek najgorszych obelg prze
ciwko Włochom. Co dotyczy słów Chur
chilla, iż imperjum włoskie jest stracone, 
to zaznaczam, że pod tym względem ostat
nie słowo nie zostało jeszcze wypowiedzia
ne. Jestem  przekonany, iż niema żadnego 
Włocha, któryby nie chciał przeżyć ponow
nie dni wiosny z roku 1936. Następnie kon
tynuow ał Mussolini swą mowę temi słowy: 
„Nikomu nie wolno podawać w wątpliwość 
odwagi i waleczności żołnierza włoskiego, 
lub starać się je  umniejszać.

wyeh wypadkach można nawet przedsta wić 
zdjęcia fotograficzne.

Jeżeli chodzi o angielskich Jeńców 
wojennych, to w rękach włoskich 
znajduje się 21 generałów, 2330 ofice
rów oraz 32.747 podoficerów i szere

gowych.
Cyfry te nie są  jesacze kompletne, ponie
waż należy do nich również doliczyć an
gielskich jeńców wojennych, znajdujących 
się w transporcie. Jeżeli chodzi o jeńców 
wojennych nie angielskich, razem wzię
tych — to Włochy posiadają ogółem w 
swych rękach: 29 generałów, 4003 oficerów 
i 69.167 szeregowych.

Mussolini stwierdził z naciskiem, że 
Jeńcy wojenni, znajdujący się W rę
kach włoskich, traktowani są według 

praw ludzkości.
Niestety nie można tego stwierdzić o prze
ciwnej stronie. W yjąwszy niektóre wy
padki, traktowanie włoskich jeńców wojen
nych należy określić jako wprost nieludz
kie. Dla zilustrow ania tego twierdzenia, 
odczytał Mussolini ustępy z listów, w któ
rych jeńcy wojenni donoszą o barbarzyń- 
skiem i nieludzkiem traktow aniu przez An
glików.

W chwili, kiedy Mussolini odczytywał 
list, w którym  jeden z jeńców wojennych 
pisze: „Przeklęci niech będą Anglicy, ale 
jeszcze więcej niech będa przeklęci Włosi, 
którzy dobrze obchodzą się z Anglikami!" 
Rozległy się niemilknące oklaski. Na sali 
podniosły się okrzyki, wyrażające solidar
ność z tem zdaniem, a uciszyć je zdółał do
piero dzwonek przewodniczącego.

Zkolel Mussolini zajął stanowisko do 
jednej z mów Churchilla, która w głównej 
swej części zwracała się przeciwko Wło
chom oraz przeciwko ‘ Mussolinieimi oso
biście. Pogróżki przeciwko Włochom, za
w arte w tej mowie, pomyślane były zupeł
nie poważnie; jeżeli się bowiem ściągnie z 
Anglika smoking, to pozostanie jaw ny 
barbarzyńca, którem u przed wiekami Ce
zar postawił stopę na karku.^

W dalszym ciągu Mussolmi stwierdził, 
że nie istnieją jakieś pojedyncze fronty.

Istnieje tylko jeden Jedyny front, 
który tak, jak każdy front wojskowy, 
posiada wymiary głębokości i szero

kości.
Dalej przypomniał on swe słowa, wypo

wiedziane przed pięciu laty, a  w których 
doradza, aby naród włoski nie czekał do
piero na dwunastą godzinę, lecz na czas 
zarządził wszelkie środki ostrożności, ce
lem osłabienia nieprzyjacielskich ataków 
powietrznych. Zkolel Mussolini omówił 
szczegóły odnośnych zarządzeń, Jakie są w 
przygotowaniu.

Nasi niemieccy towarzysze broni spon
tanicznie uznali, że włoski żołnierz, o ilo 
jest dobrze wyposażony i służy pod do
brem dowództwem, to jest on jednym 

z najlepszych żołnierzy na świecie.
Co wreszcie dotyczy twierdzenia, iż naród 
włoski był przed 20 laty  szczęśliwy, to na
leży uznać, iż naród włoski w ciągu całej 
swej h istorji nigdy nie był szczęśliwy, a l
bowiem nie posiadał nigdy wystarczających 
ilości ohleba i za każdym razem znajdował 
drogę ku lepszej przyszłości dla siebie 
zamkniętą, ile razy szukał choćby odrobiny 
miejsca pod słońcem. „Poprostu chcą naro
dowi włoskiemu zaprzeczyć praw a bytu i to 
mianowicie nietylko Włochom, prowadzo
nym porze® faszyzm ale Włochom w ogólno
ści. Jest to fałszem, jakoby Anglja żywiła 
wobec narodu włoskiego przyjazne uczu
cia. Anglja nie była nigdy przyjacielem 
Włoch"

Następnie zwrócił Mussolini uwagę na to, 
że Stany Zjednoczone były pierwszemi, któ
re wprowadziły różnice rasowe i starały się 
nawet rozróżniać Włochów od Europejczy

ków. Gdyby dzisiaj Krzysztof Kolumb — 
tak oświadczył Mussolini — znowu dotknął 
swą stopą ziemi am erykańskiej, to z pe
wnością poddanoby go kw arantannie, jako 
Liguryjczyka.

Jeżeli jednak Churchill stawia pytanieu 
iak długo to jeszcze wszystko potrwa, to 
można mu na to odpowiedzieć: „Potrwa to 
aż do zwycięstwa I nawet jeszcze dłużej".

Następnie M ussolini przytoczył poglądy 
znanych angielskich pisarzy, takich, jak  
Carlyle i Byron, którzy w sposób bardzo 
jasny wykazali kłamliwość | faryzeuszo- 
stwo angielskiej polityki.

Zkolei Duce zajmował się dalszemi przy
kładam i z h istorji ostatniego stulecia, i

w Stanach Zjednoczonych uprawia się
kult kłamstwa.

Włosi są silnym i wielkim narodei

Moralna przewaga nad Churchillem.



s „flONEBO KRAKOW SKI" Wr. 284. Piąte®, 4 g ru d A  1942.

iktorych jasno wynika bezwzględna wrogość 
Anglji wobec Wioch. „Musimy się uwolnić
Od fałszywego przeczulenia” — powiedział 
Duce. Bez nienawiści n|& można prowadzić 
żadnej wojny. Nienawiść przeciwko wrogo
wi należy żywić dniem i nocą. Z najwięk
szą energją należy zwalczać wszelkie ten
dencje, które zmierzają do tego, aby osła
bić ducha. Świat ma niekiedy jeszcze zu
pełnie fałszywe pojęcie o Włoszech i małe 
iyw i zaufanie do narodu włoskiego. Mus- 
eolini^ przypomniał, iż naród włoski był w 
średniowieczu bardzo twardy. Coprawda, 
dzielność ta i zaciekłość okazywała się prze
ważnie tylko w walkach poszczególnych 
państw  włoskich między sobą. Dopiero po 
upadku republiki florenckiej nastał okres 
zgaruśniałości we wszystkich włoskich pań
stwach z wyjątkiem Piemontu.

Dla świata Włochy stały się krajem 
pendzla. dłuta i muzyki.

k tó rą  poniekąd określić trzeba mianem 
„wojny świętej” — oświadczy! następnie 
doniosłym głosem Duce. „Włochy musiały 
eię zdecydować czy politykę swą prowadzić 
chcą stosownie do swych granic lądowych, 
lub też do granic morskich, albowiem nie 
mogły one pozostawać nieustannie w s ta 
nie niepewnym. Dlatego też nie mogły one 
6tać zdała ocł̂  gigantycznej walki, której 
widownią dzisiaj jest świat. Duce oświad
czył, iż rezygnuje z tego, aby mówić o.ce
lach pokojowych, pozostawiając sprawę tę 
przeciwnikowi, który przecież w między
czasie swoje 14 punktów ograniczył do za
ledwie 4-ch.
Cele terytorialne I polityczne — podkreślił 
w dalszym ciągu Duce — zatraciły swe 
szczególne znaczenie w tej wojnie, rozsze
rzone] przestrzennie i przedłużone! cza

sowo.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 3 grudnia. Wioski komunikat wo- 

Jenny ze środy brzmi: Główna kwatera sił 
zbrojnych komunikuje: W Oyrenajce kon
centracje aljanckiieh sił zbrojnych znajdo
wały siię pod silnym ogniem artyleryjskim .

W ielokrotne starcia oddziałów zmotory
zowanych i pancernych w Tunisie imały 
wszędzie korzystny przebieg dla wojsk osi. 
W ojska osi odrzuciły nieprzyjaciela i uzy
skały zdobycze terenowe. Wzięto do nie
woli kilkudziesięciu jeńców*

Nasze oraz niemieckie samoloty bojowe 
dokonały, ze stwierdzonym obserwacjami 
pomyślnym skutkiem, ataków również na 
lotniska, węzłowe punkty drogowe i sku
pienia pojazdów mechanicznych na odcinku 
Cyrenajki i w Tunisie.

Form acje naszego lotnictwa obrzuciły 
bombami urządzenia portowe w Bone i Al
gierze. Okręty, znajdujące się w porcie, zo
stały  celnie ugodzone i zajęły się ogniem. 
W toku walk powietrznych, jakie wywią
zywały się kolejno z myśliwcami brytyj- 
skimi, zestrzelono 5 Spitfire.

W ciągu dnia ogniem myśliwców wło
skich i niemieckich strącono dalszych 10 
samolotów nieprzyjacielskich.

Cztery samoloty nieprzyjacielskie znisz
czono w czasie nalotów na Cela i Comiso. 
~"Trzy z pośród naszych samolotów nie po
wróciły ze swych oparacyj.

Z pośród 12 atakujących czołgów 
zniszczono 11.

Berlin, 3 grudnia. Na odcinku bojowym 
nad Terekiem bolszewicy również w dniu 
30 listopada kontynuowali zaciekłe swe a- 
takj. Wśród zaciekłych walk wręcz oraz 
częściowo w zwycięsko przeprowadzanych 
kontratakach wojska niemieckie i rum uń
skie odrzuciły oddziały sowieckie. Na sa
mym tylko północnym wischodzie od Mo- 
sdoku odparto atak  dokonywany cztero
krotnie przy poparciu 12 czołgów; oddzia
łom sowieckim zadano przytem bardzo do
tkliwe s tra ty  oraz zniszczono 11 czołgów 
i zabrano do niewoli 70 jeńców.

Darlan „namiestnikiem" 
Roosevelta w Afryce północnej.

Genewa, 3 grudnia. Darlan — według do
niesienia Reutera — przejął pełnomocnic
twa szefa państwa we francuskie] A frytce 
północnej „jako zastępca marszałka Pś- 
talna”. W Algierze utworzona Radę Kolo. 
njalną pod przewodnictwem Dariana.

W skutek tego przywłaszczenia sobie u- 
rzędu przez Dariana, spór między A nglją 
i Stanam i Zjednoczonemi o wpływy we 
francuskiej Afryce północnej wszedł w no
we stadium. D arlan może tam zabezpie
czyć wpływy Stanów Zjednoczonych tylko 
jako „namiestnik” z łaski Roosevelta, na
tom iast pupil Anglji, de Gaulle — przy
najm niej na razie — przepadł. Stanowi to 
jedynie nowy dowód, że Roosevelt wbrew. 
Wszelkim sprzeciwom angielskim nie za
m ierza zrezygnować ani z cząstki swej po
zycji mocarstwowej*, uzyskanej .w Afryce.

„Ja osobiście pragnąłbym  raczej zamiast 
posągów i obrazów widzieć więcej sztan
darów, wydartych wrogowi” — wołał Duce 
wśród hucznych oklasków obecnych.

Postawa włoskiego narodu jest g o ln ą  po
dziwu — ciągnął dalej D u ce— dotyczy to 
wszystkich klas ludności. Nie można od 
włoskiego narodu wymagać więcej, np. sta
łego entuzjazmu. Entuzjazm bowiem jest 
pod pewnym względem lLyctznym momen
tem w życiu narodów tak, jak  i w życiu 
prywatnem, wobec czego powiedzieć można, 
że kto pozostaje w stałem  oszołomieniu en
tuzjazmem, powinien być poczytany za nie
zdrowego duchowo.

We Włoszech i*ie zdarzyła się ani jedna 
demonstracja przeciwko wojnie.

Szczególne słowa pochwały Mussoliitl
wyraził pod adresem kobiet włoskich,
których postawę określił jako wręcz 

wspaniałą.

Straszny ten ból przerodził się obecnie rze
czywiście w wojnę dwóch światów. Przed 
narodem włoskim stoi teraz tylko jedno 
zadanie, którem jest: walczyć i to walczyć 
ramię przy ramieniu ze sprzymierzeńcami, 
walczyć razem z Niemcami (długotrwały 
aplauz). Więzy łączące Włochy z Niem
cami pogłębają się z każdym dniem. B ra
terstwo to przeradza się prawie że we 
wspólność życia w miarę, jak  w zrasta 
wzajemne zrozumienie. Po obu stronach 
mocarstw osi nie istnieją żadne różnice 
poglądów.

Mówiąc o walce przeciwko faszyzmowi, 
nieprzyjaciel chce ngodzić w  prądy, n u rtu 
jące młode narody. N ikt nie powinien się 
łudzić, iż zwycięstwo naszych wrogów o- 
znaczać będzie „pax Britanica”, utysiąc- 
krotniony Wersal.

Berlin, 3 grudnia. Silniejsze formacje 
niemieckich samolotów burzących dokona
ły we wtorek przedpołudniem niespodzie
wanych ataków na anglo-amerykańskie si
ły pancerne i zgrupowania wojsk w pobli
żu pewnej miejscowości tunetańskłej.

Znajdujące się w marszu kolumny pan
cerne zaatakowano w locie zniżonym tak, 
iż próba ich, zmierzająca do uniknięcia 
zbombardowania przez rozsypanie się w

Kobiety włoskie tworzyły niewyczerpany 
zbiornik siły  życiowej narodu. Zdyscypli
nowania narodu włoskiego w żaden sposób 
nie c . ł  zdolni zaatakować „romnosiciele 
bakcyli”, którzy nie mogą zaprzestać popi
sywania się swą głupotą- W śród 46 mil jo 
nów ludzi, znajdują się oczywiście różne 
temperamenty, dlatego też z pewnością 
istnieją ludizie o tkomplikowanym, jeżeli 
już nie chorym system ie nerwowym. On 
sam zebrał sobie kolekcję dowodów, ilu
strujących głupotę ludzką, z pośród której 
podaje kilka przykładów.

W godzinach wieczornych przed zaję
ciem Korsyki przez włoskie siły  zbrojne, 
przerwano połączenia telefoniczne. F ak t 
ten zrodził pogłoskę, że Mussolini m iał 
zostać zasztyletowanym przez pewnego ro
botnika.

kończenie Mussolfnl — musimy wal
czyć dla żyjących, ponieważ wal
czymy dla przyszłości, oraz walczyć 
musimy dla umarłych, by ofiary na
szych poległych nie były daremne. 
Umarli wzywają nas do walki aż do 

- ostatecznego zwycięstwa. My jests- 
śmy posłuszni!**

Przemówienie Mussoliniego nieustannie 
przerywane było entuzjastycznemi oklaska
mi i przyjęte zostało długotrwałemi owa
cjami. Wszyscy radcowie narodowi po
wstali z miejsc, celem odśpiewania hymnu 
Giovinezza. Następnie odczytano następu
jącą rezolucję, k tórą izba faszystowska, sto
jąc, przyjęła jednogłośnie przez aklam ację: 

„Po wysłuchaniu dumnych i mocnych 
słów Mussoliniego izba faszystowska odpo
wiada na kłam stwa i obelgi przeciwnika, 
wyrażając cześć dla bohaterów poległych 
na wszystkich frontach boju oraz składając 
pokłon dzielnym żołnierzom włoskim, a tak 
że ludności, dotkniętej atakam i nieprzyja
cielskiemu Izba potwierdza zdecydowaną 
wolę oporu i zwycięstwa narodu włoskiego, 
k tóry zdecydowany jest w niewzruszonej 
pewności walczyć do ostatecznego zwycię
stw a”.

rój, spełzła na niczem, Zniszczono 3 pancer
ne wozy zwiadowcze, a 5 wielkich samo
chodów ciężarowych spłonęło doszczętnie.

Równocześnie inne eskadry niemieckie 
zaatakowały bombami i bronią pokładową 
kolumny wojsk u  sk ra ju  miejscowości, 
rozpraszając wojska ąljanckie wśród do
tkliwych dla nich stra t. A taki samolotów 
niemieckich przeprowadzone zostały bez 

napotkania na jakąkolwiek kontrakcję my
śliwców aljanokioh.

cyj DŃB z miarodajnych kół w ojskjj 
wych — brytyjski parowiec pasażersiw 
„Landgraf Castle” o poj. 10.799 brt., stano*
wiący własność towarzystwa „Union Cas»» 
Mail Linę” w Londynie. Statek ten nr®ą* 
dzony na pirzyjęcie 390 pasażerów obsługą 
wał w b asach  pokojowych linję p a s a j ą  
ską między Londynem i południową Atry? 
ką. Ponadto ofiarą ataku łodzi podwodne* 
padł brytyjski statek towarowy „Empiij* 
Cromwell”, zbudowany dopiero w r. Ij*1* 
którego portem macierzystym był Suoder- 
land*

Zniszczenie konwoju ameryk. 
kolo wyspy Guadałeanar.

Tokio, 3 grudnia. Japońskie s a m o l o t y  bo
jowo 1 niszczycielskie zaatakowały w UW
30 listopada konwój nieprzyjacielski, skł®* 
dający sie z 4 transportowców^ i kil ko 
kontrtorpedowców, a mający dowieźć P°~ 
Siłki na wyspę Guadałeanar, o którą tocw  
się zacięte walki.

W ciągu kilku nalotów sam oloty japoń
skie zatopiły dwa sta tk i transportow e O 
łącznej pojemności 12.000 brt., trzeci statek 
tonażu około 8.000 brt., naładowany mata; 
rjalem  wojennym, po ugodzeniu bomba*n» 
ła ja ł się pożarem i również wyleciał ur poj 
w ietrzą Czwarty transportowiec otrzyma* 
również pewną ilość celnych trafień  w prz& 
dni pokład i osiadł na mieliźnie kolo po- 
łudniowo-wschodniego krańca Guadalca- 
nam .

Z pośród eskortujących kontrtorpedow* 
ców jeden zatopiono torpedą, drugi zaś za
sta ł ogarnięty silnym  pożarem, zdołał jed
nak wraz z dwoma pozostałem! uciec, kie
ru jąc się ku południowi.

W ten sposób lotnictwo m arynarki ja 
pońskiej zniszczyło znowu w całości kon
wój nieprzyjacielski. Ponowna próba pół-1 
nocno-amerykańska dowiezienia posiłków 
znajdującym  się w trudnej sy tuacji woj
skom inwazyjnym na Guadalcanorze zosta
ła unicestwiona wskutek przewagi Japoń
czyków w powietrzu, panujących dziś bez
sprzecznie nad całym obszarem południo
wo-wschodniego Pacyfiku.

Zakończenie oczyszczania 
Filipinów.

Tokio, 3 grudnia. Operacje oczyszczają®* 
na Filipinach zostały obecnie zakończony 
Główna kw atera cesarska ogłosiła w te* 
sprawie następujący kómunikat: Po o*bs*T 
dzeniu całych Filipinów siły zbrojne armJ1 
cesarskiej prowadziły akcje oczyszczając* 
przeciwko resztkom Amerykanów i Fili
pińczyków, trzym ających się jeszcze w gó
rach i w innych niedostępnych miejscach 
na wyspie. Zniszczono główną masę tych i 
nieregularnych wojsk. S tra ty  Amerykanów 
od sierpnia do października wyniosły 3.94* ,
poległych i 2.918 jeńców.

Na zdobycz wojenną złożyły się międ^Y 
inncini 33 działa szybkostrzelne, 7.1 ciężkich 
i lekkich karabinów maszynowych, 105 ka- ; 
rabinów automatycznych oraz inna bron 
palna w ogólnej ilości 7.458 sztuk, jeden 
mil jon pocisków am unicji i  44 samochody 
ciężarowe. , ,

Jak  donosi agencja Domei z japońskie* 
bazy północno-chińskiej prowincji Szan
tung, japońskie części wojsk zniszczyły 
podczas swych akcyj oczyszczających pr®e' 
ciwko komunistycznej arm ji jej siłę głów
ną i wyrządziły w komunistycznych urzą
dzeniach wojskowych, jakoteż na drogach 
zaopatrzeniowych ciężkie szkody. Oprócz 
tego Japończycy przez obsadzenie tego te* 
ry torjum  zabezpieczyli sobie bogate sk a^  
by ziemne oraz> produkty rolnicze. Lu&nos* 
tej części prowincji Szantung jest już wief 
u wolnie na od grabieży komunistycznych 
band.

Rozbudowa 
portu północno-chińoklego.

t Szanghaj, 3 grudnia. W  dniu 1 grudnia'-* 
Jak donosi ajencja Domei — rozpoczęto od* 
budową portu  Lieaigłmeshoang w północ-1 
nej części prowincji Kiangau. Według 
stalonego plami 4-letniego port ten m a hy~ 
rozbudowany jako największy ośrodek 
portowy w północnych Chinach. Koszty 
tego przedsięwzięcia wyniosą 40 mil jonów 
jenów. P o rt będzie gruntow nie pogłębiony* 
zostaną tam  zbudowane łamacze fal, z111'  
szczone mola zostaną odbudowane, a Vp* 
nadto wystawione będzie nowe nadbrzeże* j

Lienghuesoang jako punkt końcowy ko
lei Lutnghai było upatrzone jeszcze 
wybuchem wojny chińskiej jako w iel^ 
port chiński, m ający zastąpić opanowany 
przez Anglików i północnych. A m ery k an ^  
port w Szanghaju. Już wtedy rozpoczc1̂
,rozbudowę tego portu. Zbudowane wówcz^ 
objekty zniszczyły jednak wojska chińską 
w czasie lądowania Japończyków w 
1938 r.

Kieska powodzi w Wenezueli.
Mad ryż, 3 grudnia. Wskutek nlejwytf* 

silnego oberwania się chmury nad terena
mi stanu Tachira w Wenezueli — o c mh  
donosi agencja EFE z Caracas — wiele i*** 
wystąpiło z brzegów, zalewając olbrzY111 
połacie kraju.

Wezbrane fale zalały miejscowość JS1 y°~ 
bre, k tóra została formalnie z m ie c io n a  
powierzchni ziemi. Dotychczas brak r - 0 
nych o roamiarach klęski, jak  i lic 
ofiar. rfa

Według inform acyj agencji E F E  * 
xioo-City, wybuchł tam groźny pożar, 
rego płomienie straw iły część hali wy® 
wy dzieł sztuki. Wysokość sz k ó d  o ce  
się n a  przeszło 100.000 pesetów.

Cenne statki alianckie na dnie morsa.
Berlin, 3 grudnia. Pomiędzy okrętami 

nieprzyjaclelskiemi, zatopionemi w ostat
nich dniach listopada przez niemieckie ło
dzie podwodne, znajdowały się — jak do
nosi naczelna komenda niemieckich tli 
zbrojnych — również statki naładowane 
materjałem wojennym, środkami żywności 
i innemi towarami:

Brytyjski parowiec „Clam Macąuarrie" 
pojemności 0.471 brt., możność załadowania 
7.770 t„ własność Olan Linie w Glasgow; 
dawniejszyj holenderski parowiec „Rolydo- 
ru«*‘, pojemności 5.922 brt., możność zała
dowania 6.740 t„ statek turbinowy przyna
leżny dawniej do portu macierzystego w 
Amsterdamie; północno-amerykański frach
towiec „Alaska”, pojemności 5.364 b r i ,  wła
sność American-Hawaiian Steamship Com
pany w Nowym Jorku, o możności zakuło*

1 wania 7.985 t.j frachtowiec „Atalala”, por

jemności 5.555 brt., własność Lloyd Brasi- 
leiro i frachtowiec oraz parowiec pasażer
ski „Tjileboet” pojemności 5.760 brt., wła
sność Jąwa-China-Japan-Line, przynależny 
do Bataw jb Parowiec „Tjileboet” posiadał 
urządzenia na 87 ka ju t oraz dla 1.662 pasa
żerów pokładu średniego, kursował on w 
czasie pokoju pomiędzy Batawją, S urabaja 
i portam i chilijsko-japońskiemi.

Ogniem artyleryjskim  oraz przez chińskie 
łodzie podwodne uszkodzony został statek 
motorowy „Empire Glad” o pojemności 
7.050 brt. Statek ten zbudowany z o s ta ł  do- 

iero w roku 1941 i był własnością Blue 
tarlin ie w Glasgowie.
W śród alianckich statków handlowych, 

zatopionych w ostatnich dniach listopada, 
a zawartych w cyfrze zatopień podanej w 
nadzwyczajnym komunikacje z 1 grudnia, 
znajdował się również — według infonna*

Naród włoski w p®łni zdaj® sobie sprawę
z konieczności tej wojny,

Anglja i  całego iwlata chce irobit
Jedne Indje.

A nglja pragnie stuletniego pokoju dla An-1 stał się jej niewolnikiem, zapewniającym 
glji, chce ona, aby cały świat pracował dla jej zwykłe 5 posiłków dziennie.
Anglji i dlatego dąży ona do tego, by św iat I „My natomiast — zawołał na za- 
mmmmmmmmimmmmimmmmm m i u ........................ .............................

Słabsze ataki sowieckie 
pomiędz^ W ołgą a Donem

Berlin, 3 grudnia. Naczelna komenda nie
mieckich sił zbrojnych komunikuje z głó
wnej kwatery Fiihrera w dniu 2 grudnia: 

Podczas wypadu czołgów niemieckich na 
północ od Tereku wyparto bolszewików i 
wzięto do niewoli kliku9et Jeńców.

Pomiędzy Wołgą a Donem bolszewicy 
wskutek wysokich strat przeprowadzali 
wczoraj jedynie słabsze ataki. Natarcia w 
wielkim łuku Donu odparto w kontrataku.

W akcji przeciwko ruchom silniejszych 
oddziałów sowieckich nad środkowym Do
nem wzięły udział szybkie włoskie I ciężkie 
niemieckie somoloty bojowe.

Na środkowym odcinku frontu I nad je
ziorem llmeń są w dalszy?m ciągu w toku 
zacięte i gwałtowne walki. Bolszewicy 
podczas swych nleudafych ataków ponieśli 
wysokie straty i utracili znowu 95 czoł
gów.

Lotnictwo zwalczało sowieckie siły pie
choty I czołgów, pozycje artyleryjskie i 
drogi dowozu posiłków. Trafiono bombami 
22 czołgi.

Formcaje niemieckich samolotów nurko
wych I myśliwskich zadały wojskom bry
tyjskim w zachodniej Cyrenajce dotkliwe 
straty matorjałowe. W Tunisie siły  nłemle- 
cko-włoskie przeszły do kontrataku I wy
parły aljantów z kilku miejscowości. Wzię
to licznych Jeńców. Rozproszono oddziały 
spadochronowe aljantów 1 zniszczono 9 
czołgów. Myśliwcy niemieccy zestrzelili 
bez własnych strat 8 brytyjskich samolo
tów myśliwskich.

Nad rejonem morskim Anglji I w rejonie 
obsadzonego wybrzeża lotnictwo brytyjskie 
straciło w walkach powietrznych dnia 
wczorajszego 7 samolotów. Wszystkie nie
mieckie samoloty powróciły.

w Tunisie.
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Kolejnictwo hiszpańskie.
Madryt, 3 grudnia. Na lamaph dziennika 

„Informaciones" ukazał się dlułszy arty
kuł, w którym a u ter omawia sprawę ko
lejnictwa hiszpańskiego oraz jego pracę. 
Z treści jago wynika, iż koleje hiszpańskie 
dysponują w chwili obecnej przeszło 2.550 
parowozami, 3.768 wagonami osobowemi, 
tudzież 69.392 wagonami towarowemu

Cyfry w trokiu 19t>6 dotycząc© taboru ko
lejowego ograniczały sio do parowozów, 
4.385 wagonów osobowych oraz 69.222 wago
nów towarowych. Po zakończeniu wojny 
domowej tabor kolei hiszpańskich emi iej- 
ezył sio do 1.837 parowozów, nadających się 
do komunikacji, 1047 wagonów osobowych 
i  4L400 zdatnych do użytku wagonów to
warowych.

KRONIK A
GRUDZIEŃ

Czwartek

Dziś: Pranciszka Ksaw. 
Ju tro : B arbary p. m.

Dziś ebowlązuje zaciem
nienie od g. 15.60 do 6.30

„Latające komisje1* 
w tramwajach warszawskich.

Warszawa, 3 grudnia. Ju i oddawna stosunki pa
nu jąęee w tramwajach elektrycznych, wymagały ure
gulowania, gdyż wśród pasaisrów wyrobiły się 
„typy", korzystające z tłoku I przeciążenia kolei 
elektrycznych w niewłaściwym zupełnie kierunku.

Chodzi przedewszystkiem o pasażerów, którzy pod 
pretekstem  [nieposiadania drobnych, nie płacą bile* 
tów, oraz pasażerów, którzy mimo przepełnienia wa* 
eonu, czepiają się klamek i odbywają podróż w po
staci „winogron". Pierwsi działają na szkodą przed
siębiorstw a tram wajów elektr., drudzy [narażają sami 
aiabie ma poważne nieraz kotnsekwencjo, nierzadko 
kończące się okaleczeniem, a nawet śmiercią.

Wobeo tego, że upomnienia konduktorów nie odno- 
• iły  dotychczas skutku, postanowiono zostosownć in 
ny  sposób: lotne kontrole będą zjawiały się nle6po. 
dzlewanfe i nieumundurowane w tramwajach i spraw
dzały zachowywanie przepisów. Za nieposiadanie bi
letu tramwajowego obowiązywać będzie kara w kwo- 
eia podwójnej ceny biletu, ale również może dojfó 
do wysokości 10 zł. Karalna będą również wykrocze
nia przeciwko przepisom obowiązującym przy wsia
daniu 1 wysiadaniu, a zwłaszcza zaskakiwaniom w 
bisgu podlega karze..

Można mieć nadzieję, że lotne kontrole przyczynią 
aię nietylko do usunięcia „tramwajowego kauciar- 
itw a“ — ale przedewszystkiem • zmniejszą lub wo- 
góle usuną liczne tragiczne wypadki na krajach tram - 
wajowyoh.

SKUTKI NIEPOSŁUSZEŃSTWA. Przybyły a Opat, 
kowio rolnik n iejaki Józef Piekarski, bez pozwole
n ia  spacerował po tonze kolejowym w Bonnroe, 
a kiedy wzywany do zatrzym ania się, począł biec, 
został postrzelony. W stanie ciężkim przewieziono 
go karetką Pogotowia Ratunkowego do szpitala św. 
Łazarza.

Opieka nad młodzieżą
wainem zagadnieniem społecznem.

Częstochowa, 3 grudnia. Przygotowanie 
młodego pokolenia do życia, danie mu fa
chu | umożliwienie samodzielnej egzysten
cji na przyszłość — oto jedno z zawszę ak
tualnych zagadnień. Zadań tych na terenie 
Częstochowy podjął slî  Miejski Zakład 
Wychowawczy dla dziewcząt sierot i bez
domnych, Istniejący już od roku 1919.

W m iarą powiększania się Zakładu zało
żono w roku 1928 Szkołą Powszechną dla 
młodszych wychowanek, dla starszych zaś 
została otw arta Zawodowa Szkoła Hafciar
ska. Z biegiem czasu uległa ona przekształ
ceniu na bieliźniarsko-hafciarską, a nadto 
utworzono oddział krawiecki. W r. 1934 po- 
wstał jeszcze jeden dział, a mianowicie 
roczny kurs gospodarstwa rolnego.

W chwili obecnej zawodowa szkoła obej
muje dwa działy: trzech-letnią szkołę kra
wiecką, umożliwiając nabycie wyczerpują
cych wiadomości praktycznych i teoretycz
nych oraz roczną szkołą gospodarstwa do
mowego, w której młode uczenie© zapozna
ją  się z gotowaniem, pramiem, robótkami na

drutach, cerowaniem itd. Nadmienić nale
ży, że po ukończeniu szkoły krawieckiej na
stępuje egzamin czeladniczy, k tóry odby
wa się wobec kom isji cechowej oraz przed
stawiciela Powiatowego W ydziału Rze
mieślniczego,

Szkoła liczy obecnie około 200 uczenie w 
wieku od 14 do 19 lat, przyczem pobierają 
nauki nietylko wychowanki zakładu, lecz 
również uczenice z miasta.

Dział opieki nad sierotam i i beadouinc- 
mi obejmuje dziewczęta w wieku szkol
nym. Znajdą one w murach zakładu całko
witą opiekę i utrzymanie. Zakład czerpie 
fundusze na ten cel ze świadczeń M iejskie
go Wydziału Opieki Społecznej, z ofiar do
broczynnych oraz z dochodów, jakie daje 
praca wychowanek.

W ielką wagą przywiązuje się w zakładzie 
do higjeny i  stanu zdrowia; przydzielony 
lekarz m ający do swej dyspozycji fachową 
pielęgniarkę oraz odpowiednio zaopatrzo
ną apteczką — czuwa stale nad zdrowiem 
przebywających w zakładzie wychowanek.

Ostrożnie z gazem drzewnym!
Kraków, 3 grudnia. Na podstawie przepisów 

wprowadza się w Generalnem Gubernatorstwie 
dla większości aut ciężarowych, celem zaoszczę
dzenia benzyny — gaz drzewny. Wobec tego, że 
należy się obchodzić bardzo ostrożnie z motora
mi, poruszanemi gazem drzewnym, aby uniknąć 
śmiertelnych nawet wypadków, zwracamy uwagę 
na pewne momenty, które powinny być wzięte 
pod uwagę zarówno przez samych szoferów, jak 
też przez osoby, przebywające w pobliżu wspo
mnianych motorów.

Należy przedewszystkiem postępować ostrożnie 
przy rozpalaniu motoru. Gazy, które wydobywają 
się nazewnątrz, są w wysokim stopniu trujące, 
gdyż zawierają dużo tlenku węgla. Przez wdycha
nie tych gazów nietylko można nabawić się cięż
kiego zatrucia, ale może nastąpić natychmiasto
wa śmierć. Gaz drzewny zawiera 35 proc. tlenku 
węgla, tj. niewidocznego i pozbawionego zapachu 
gazu. Wystarczy jednak 0.1 procent lego gazu, 
aby spowodować śmiertelny skutek. Dlatego też 
należy pojazdy poruszane gazem drzewnym roz
grzewać na świeżem powietrzu i w miejscach 
nienawiedzanych przez przechoduiów i zdała od 
domów.

Pozatem muszą szoferzy zwracać uwagę na to, 
aby motor był szczelny, gdyż w przeciwnym ra
zie grozi otoczeniu zatrucie od wyziewów. Przy 
dopełnianiu motoru należy przepisy te również 
ściśle przestrzegać, aby uniknąć eksplozji. W  
każdym razie nie wolno przewozić autami poru
szanemi gazem drzewnym przedmiotów eksplo
dujących. Motor należy dokładnie i regularnie

oczyszczać i napraw ić natychmiast spostrzeżone 
usterki. Nie należy aut z napędem gazu drzew
nego rozgrzewać lub też odstawiać w zagrożonych 
częściach przedsiębiorstw, również nie wolno roz
grzewać motoru' w ciasnej przestrzeni, gdzie znaj
dują się inne auta lub gdzie używane są inne ga
zy lub związki gazowe.

Nadzór rzemieślniczy Urzędu Pracy zwraca 
uwagę, żc właściciele aut z napędem gazowym 
oraz szoferzy takich wozów mogą się w każdej 
chwili zwrócłć.,0 bliższe informacje do tegoż urzę
du, skoro zachodzą jakieś wątpliwości.

Ofiary śliskich chodników.
Kraków, 3 grudnia. Jak nam podano z ambu- 

Iatorjum Pogotowia ratunkowego, w dniu i-go  
grudnia wydarzyły się następujące nieszczęśliwe 
wypadki poślizgnięcia, bądź na jezdni, bądź też 
na chodniku, nie posypanym piaskiem ani żad
nym środkiem zabezpieczającym przechodniom 
swobodę poruszania się.

I tak przechodząc w godzinach popołudnio
wych ulicą Jasną upadł na ślizgi chodnik Leon 
K., lat 31 liczący, który doznał skom plikowane
go złam ania lewej ręki. W  podobnej sytuacji zna
lazła się Janina Maleszewska, zamieszkała przy 
ulicy Smoleńsk 16, która w skutek silnego upadku 
złamała rękę. 31-letnia Natalja W., urzędniczka, 
zamieszkała przy ulicy Czarneckiego 38 i Wo
źniak Aniela, lat 67 z Bronowie (ul. Górna), obie 
upadając, doznały złam ania lewej ręki. Stefanja 
Adamczyk, lat 37, zamieszkała ul. Skawińska 13, 
złam ała praw ą rękę i 17-lelni chłopiec Stanisław

Sułowski (ul. Szpitalna 15), poślizgnąwszy się, do* 
znał złam ania praw ej ręki.

W yżej wspomnianych opatrzył lekarz Pogoto* 
wia ratunkowego, k tó ry  pierwszej pomocy udzie-, 
lił na miejscu, poczcm skierował wypadki bar
dziej skomplikowane na oddział chirurgiczny.

Po raz wtóry apelujemy do stróżów i dozor
ców, aby z uwagi na bezpieczeństwo przechod
niów posypywali starannie piaskiem względnie 
popiołem tc części ulicy (tak więc chodnika dla 
pieszych, jak i jezdni), które znajdują się w o- 
brębie ich dozorowania.

Pięć fabryk cukierków 
w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 3 grudnia. Przemysł cukierniczy był PI 
nas grzęd wojną bardzo rozwinięty. Powstał on prze* 
ważnie z małych przedsiębiersiw, po większej czę
ści małych cukierenek. Z rozwojem tych przedsię
biorstw została robota ręczna zastąpiona przez ma
szyny I w ten sposob rozrastały się one do wielkości 
fabryki

PtrzeanyBl czekoladowy Gen. Gub. korzystał daw
niej z doskonałego mleka zakofpiamekiego, pocho- 
dząeego od krów, pasionych na  kaaleh w Zakop Br 
nem i okolicy. Czekolada krakowska, wyrabiana * 
mlekiem zakoplańskiem, cieszyła się wśród znawców 
czekolady takiem samem powodzeniem, jak czekolady 
szwajcarskie najlepszych marek.

Oczywiście, że produkcja cukiernicza cofnęła się 
w okresie w-ojny. Surowce kurczą się, zwłaszcza, że — 
gdy chodzi o kakao — czerpie się jeszcze z zapasów 
przedwojennych, a stworzenie surogatów zastępczych 
jest niemożliwe. Ogólna produkcja przemysłu cukier
niczego wynosi dzisiaj 4 procent produkcji przedwo
jennej, przyczem i w tych ramach zmieniły się sto
sunki cyfrowe poszczególnych gatunków cukierni
czych. O ile bowiem w okresie przedwojennym 85 
procent produkcji ogólnej przypadało na  wyroby cze
koladowe, a  15 procent na  wyroby z cukru, o tyło 
obecnie w tej zmniejszonej o 60 procent produkcji 
ogóluej przypada 0 procent na  wyroby z cukru, a 
tylko 30 procent na  wyroby czekoladowe. _ Na tere
nie Generalnego Gubernatorstwa czynnych jest w tej 
chwili 5 fabryk cukierków. Dwie z nich znajdują 
się na terenie Krakowa, trzy zaś w Warszawie. Fa
bryki te zaopatrują w słodycze przedewszystkiem 
żołnierzy siły zbrojnej.

Kronika żałobna.
Kraków, 3 grudnia. W ostatnich dniach zmarły

następujące osoby: z Hiktów Ksawera Ripowa, lat 78, 
wdowa po zarządcy dóbr; Antoni Jasieńczyk Ja
błoński, lat 71, doktór medycyny; Miecio Kudłacik, 
la t 11; Marja Szczerbińska, la t 76 wdowa; Wiktorja 
Grondalczyk, Lat ,71; Antoni Sziipa, la t 53, szewc; 
Edward Hengei, la t 30, górnik; Aniela Kwiecień, 
lat 45; Helena Malczyk, lait 33; Juija Nizinska, la-t 67, 
urzędniczka.

NAPADY RABUNKOWE. Na terenie pow. buskiego 
nieujęci dotychczas sprawcy, uzbrojeni w broń palną, 
dokonali napadów rabunkowych w kilku miejscowo
ściach, a mianowicie we wsi Jurków , gm. Hotel, zra
bowano proboszczowi ks. Władysławowi Nowodwor
skiemu oraz jego kuzynce garderobę i bieliznę po-* 
ścielową i stołową ogólnej wartości 2000 zl., przy- 
ezem Kazimierzowi Rumosowi, służącemu ks. pro- 
b o szcza, zrabowano dwa garn itu ry  i obuwie. — lu n a  
banda, ’ przybyła na  rowerach, w targnęła onegdaj 
wieczorem do b iura spółdzielni rolniczo-handlowej 
w Pacanowie i po steroryzowaraiu domowników, 
członkowie jej zrabowali z kasy sumę 3.530 zl.

Obwieszczenia urzędowe

Z A R Z Ą D Z E Ń ® ^  Krakau. — Dotyczy:
Stadthauptmanns der Stadt

 Jcau. — Dotyezy: usuwania
śniegu I lodu oraa obowiązku posypywania chodników.

Dla zapewnienia przepisowego użytkowania, postanawiam  z natych
m iastową mocą obowiązującą, oo następuje:

1) Posiadacze nieruchomości, położonych przy ulicach (właśc-ioielo 
domów 1 parcel, adm inistratorzy oraz dozorcy domów) są  obowią
zani do usuw anią śniegu z chodników, ścieków i potowy jezdni, 
położonej przed realnością.

Kierownicy placówek służbowych i właściciele firm  w inni wy- 
isnaczyć jeduę lub więcej osób odpowiedzialnych, które na wypa
dek wykroczenia przeciw temu obowiązkowi, w razie potrzeby, od-

. powiadałyby karnie.
f) Usuwanie śniegu należy rocspoczynać tak  wcześnie i podczas dnia 

tak  często je  powtarzać, aby nie nastąpiło przydeptanie lub przy
tłoczenie przez pojazdy, śnieg, który spadł w nocy, musi byó usu
nięty o godzinie 8-mej rano.

Przy tworzeniu się powłoki lodowej, należy ją  również usuwać, 
w m iarę możliwości, z chodników i z  ulic. Przy usuwaniu śniegu 
lub lodu, należy zważać aby płyty chodników i  nawierzchnie 
uliczne nie uległy uszkodzeniu.

t )  Jeżeli chodnik jest szerszy niż l*/» m, naieży śnieg składać na ze
wnętrznej krawędzi chodnika, w przeciwnym wypadku wzdłuż 
ścieków. Przytem trzeba zważać, aby woda ze śniegu mogła swo
bodnie odpływać do kanałów. Śnieg .leżący ua podwórkach ka
mienic musi byó wywieziony przez samych właścicieli kamienic.

4) Na wypadek gołoledzi należy chodniki natychm iast dostatecznie 
posypać piaskiem, popiołem lub podobnym m aterjałem .

5) Jeżeli usypywanie się śniegu łub lodu z dachów zagrażałoby bez
pieczeństwu pieszego ruchu ulicznego, należy, aż do czasu usunię
cia śniegu zamknąć przejście ma zagrożonym chodniku.

5) Na wypadek wyjątkowo silnych opadów śnieżnych będzie zorgani
zowana specjalna służba (Katastrophendiorast). Nieraieiniecki zesipól 
mieszkańców jest obowiązany w tym wypadku udzielić natych
m iast swej pomoey osobom wymienionym pod punktem 1.

Obowiązkiem właściciela domu jest przygotowanie w ystarczają
cej ilości odpowiednich narzędzi do usuwania śniegu. Doizoonca do
mu będzie zawiadomiony o powołaniu służby specjalnej ,Kata- 
strophemdienst" przez Polską Policję; winien on natychm iast po
wołać obowiązanych do niesienia pomocy. 

7) Przeprowadzenie tego zarządzemia będzńtego
przez organa policyjne.

się do t
e surowo przestrzegane

Niestosowanie się do tego narządzenia będzie karane według rozpo
rządzenia o  postępowaniu karno-adm inistracyjnem  w Generalnem Gu
bernatorstw ie z dnia 13 września 1940 r. (Dz. Bozp. sta*. 300). Pozatem
6a wykonywanie wydanych zarządzeń będzie nałożony przymus po- 

cyjny.
K rakau, dnia 1 grudnia  1942 r.

Der Stadthauptmann «l«r Stadt Krakau 
PollzeidlroMloto 

W zastąpstwls: H l r s e h .

Kupno nieruchomości
Parcela, domek lub część większej 
realności, kupię. Mitfjscowość obo
jętna. Zgłoszenia: Kraków, Flo
riań sk a  18/8. 9609k

Kuplo kamieniczkę koło Krako
wa. Pośrednicy wykluczeni. Zglp- 
azeaia: „Gotówka". Biuro Ogło. 
•zeń Kraków. Sienna 12. 1138

Kuplo domek z ogrodem w oko
licy Krakowa. Biuro Ogłoszeń, 
Kraków, Sienna 12 „Gotówka". 
Pośrednicy wykluczeni, 1139

Kuple małe gospodarstwo w oko
licy Krakowa. Biuro Ogłoszeń, 
Kraików, Sienna 12 „Gotówka". 
Pośrednicy wykluczeni. 1140

Sprzedaż nieruchomości
Kamienica dwupiętrowa, narożnik 
•klepy, centrum Krakowa, całość 
do sprzedania. „Inform ator". Kra. 
ków, Pió&rskia, 12. 9t?4k

Największy wybór kamienic, do
mów, paroel sprzedaje — kupuje 
Skowroński Kraków. Adolf-Hitler- 
Plata 89, tel. 158-66. 1747

Wyj sidłam, okazyjnie sprzedam 
parcele budowlaną, Kraków. Wie
lopole 10. m. 13.____________ 1227

Największy wybór reataoścj po
leca i kupuje Skowroński, Kraków 
Adolf H itler-Plaiz 89, tel. 158-60.

Polowa kamienicy przy tram w aju 
tanio: Skowroński!, Kraków, Adolf 
H itler-Plata 39 . 1735

Parcela 1200 sążni, Bronowioe, 
tanio. Skowroński, Kraków, Adolf 
H itler-Plata 39. 1832

Pareela 300 sążni. Prądnik, oka
zja. Skowroński. Kraków, Adolf 
Hitler-Plat* 89. 1834

27. telefon 128-40. ,%69h

Dom nowy, murowany, trzy  ubi
kacje, ogród 969 sążni., drzewa 
owocowe. Parcele każdej wielko
ści, sprzeda Biuro — Pośrednic
twa, Kraików, F lorjańska 16, I. p. 
Tel. 210-43. 2430

Różne Podania. Florjańska 55. 9653k

Wytwórcy szczotek (z włósia i 
trawy), pendzlii, butów i wycie
raczek słomianych proszę o ceny 
i najkrótszy term in dostawy. 
Biuro Majewski. Kraków. PI. 
WW. Świętych 8 pod „Dostawca".

„Maryla" Zakład repesacji poń
czoch pod Arkadami ul. Krakow
ska 9. Podnoszenie oczek, dorabia
nie i doszywanie stóp, cerowanie 
pończoch. Szybko! Taniol Dokład
nie! Maria Wójcikiewićz. 9359k

Dom blisko tram w aju oddam za 
parcele. Szczegóły: B/H. „Er-loa- 
es“, Kraków, Starowiślna 27, leT. 
128-4Ł 8671k

Psychografolog, Marnott, m istrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. Przyj
muje) codziennie od 10—6. Pisem
nie za zaliczeniem podać datę u- 
rodizenia i pytania. Adres: K ra
ków, Adolf H itler-PItaz 46/5, III . 
p.. skr. poczt. Nr. 474. 1873

Pod nowym Zarządem otwarcie z 
dniem 1 grudnia 1942 R estaura
cji i Baru „B agatela", Kraików, 
Poselska 13. 2377Noclegi

Noclegi. Kraków, Zielona 25/1. Grafologini doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codjdień 9—19, • 
Kraków, Komornicza 22/5, II I . p.Noclegi niekrępujące, Kraków, ul. 

Długa 26/3. 1537 Zginał mały. czarny ra tler. Ła
skawy znalazca odda za wyna
grodzeniem. Krakau, Biskupia 14/9.. Noclegi ogrzane, łazienka: Kra- 

’ ków. Zyblikiewicza 5/122. 2139

Noclegi: Kraków, Starowiślna 87/4

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Wezmę w dzierżawę gospodarstwo 
kilkumorgowo od zaraz. Zgł.:. Go
niec Kraik... Kraków, „Nr. 973Sk". Znaczki pocztowo specjalnie wy

soko katalogowane, płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny. Kraków, 
Florjańska 5/16. oficyna, od 5-tej 
do 7-mej. 9391k

Rękawiczko męską zamszową, beż. 
zgubioną 28 listopada proszę od
nieść za wynagrodzeniem. Kra
ków, św. Marka 27/13. 2296Noclegi przyjezdnym: Kraików, 

W Mopołe 24/4, I I  piętro. 2147 Podania, prośby, tłumaczenia: Tłu. 
macz przysięgły Mgr. Jan  Wojty- 
n^. Kraków. Starowiślna 8.

Podania, rachunki, kosztorysy, 
tłumaczy przepisuje „W anda", 
Kraków. F lorjańska 39. Zamiej
scowo odwrotnie. 9392k

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.

Noclegi niekrępujące: Kraków, 
Wielopole 13/4, I p., front. 2151 Po niemiecku i po polsku: poda

nia. zażalenia, pisma: Biuro tłu
maczeń i przepisywania. Kraków, 
Grodzka 40. 8361k

2.75 kosztuje wstawienie pary 
stóp. 10 gir. od oczka expressera. 
Kraków. Maitejki 5. 122Noclegi — śródmieście: Kraików, 

Asnyka 5, Kowalska. 2151

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. K urniki 3/7.

Rozwodowe sprawy (zgodne i nie
zgodne) prowadzi informujo Obroń
ca Konsystorski mgr. praw St-a- 
slakiiewicz. Warszawa, Złota 82.

Sklep spożywczo-cukiemiezy w 
Krakowie, dzielnica polska, wy
dzierżawię. Oferty: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 1017".

Noclegi: Kraków, św. Jan a  30/4.

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5. Filatelistów 1000 posiada już Cen- 
nik-Katalog 1943 znaczków polskich 
oraz Generalnego Gubernatorstwa 
368 artystycznych foto graf i j znacz
ków n.a czternastu fotofcahlleach. 
Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem 
zł. 14.— żądajcd© bezpłatnego kom. 
plefu imnych cenników. Kupujemy 
stale wszelki© znaczki pocztowe. 
Polski Dom Filatelistyczny, W ar
szawa Marszałkowska 116. 9603k

Aparatów fotograficznych facho
wa naprawa tylko u specjalisty 
mechanika. Kraków, ul. Grodzka 
2 w podwórzu. 1220Noclegi: Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi inteligencji: Kraków, Ra
dziwiłłłoweka 14/2. 2164

Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go- 
łębiowski-Rafałski, Kraków, św 
Marka 27. tel. 226-45, 1485Noclegi czyste: Kraków, # Senacka 

9/10, przecznica Grodzkiej. 2166

Noclegi tanie — śródmieścde: K ra
ków. Krupnicza 14, m. 5. 2167

Podania, tłumaczenia, interwencjo 
u władz obrony przed Sonderge- 
richt. Kraków, Sienna 7, 1520Podania, pośby, tłumaczenia. — 

sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków, F lorjańska 55, 
telefon 180-25. 9652k

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/18, 
I  p.. oficyny. 2168 Najlepsza trw ałą  ondulację farbo

wanie włosów wykonuje firm a: — 
„Sława". Kraków, F lorjańska 47 
w podwórcu. Ceny przystępne.Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10 Grafolog, znawca sądowy, K ra

ków. F lorjańska 8. 9836
Noclegi: Kraków. F lorjańska 3/8.

Obrazy stare, zniszczone, be® pod
pisu. malarstwo zagraniczne poi. 
ski© — przynieś do fachowej be»- 
ołatnej oceny. Kraków, Łobzow
ska 6. Salon obrazów. 454

Podania. Kraków, Grodzka 40.

Nauka I wychowanie Koncesjonowany Zakład nożowni- 
ozo-szlificrski Stygareo Leon, Kra. 
ków. Grodzka 4; ostrzy nożyczki, 
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 1802

Konwersacji niemieckiej, lekoyj 
gry na  fortepianie udziela dyplom. 
Kraków. Wenecja 19/4, od 13—14. Aryjskiego pochodzenia dowody 

przeprowadza m etryki wydobywa 
(ze wszystkich krajów), heraldyk 
(Sippenforseher). Dr. D. Mudretz- 
kyj. Kraków. Retoryka 17/4, 
Wiedeń 110, Gembzgasse 109/8. 1861

Separacja, rozwody zgodne, nie
zgodne, unieważnieni© małżeństw 
załatwiam. Kraków, św. Marka 
21/11 po poł. 2019

Maszynopismo — indywidualnie 
nowocześnie: Kraków. Grodzka 27.

B. dyrektor gimnazjum przyjmie 
lekcje 1, 2 lub 3 dzieci (po
wszechna, gimnazjum, liceum) za 
utrzym anie 2 osób. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 9732k".

Poszukuję spóLnika sklepu p a 
pierowego z poważniejszą gotów
ką. Oferty: Biuro Majewski. K ra
ków. PI. WW. Świętych 8 pod . 
„Centrum". 1608

Bandaże przepuklinowe naprawia, 
przerabia, wstawia nowe sprężyny 
R. Bogdanowicz. Kraków, Grodz
ka 2. w podworou. 9290

Lekcjo niemieckiego. Kroków, ul. 
Grodzka 81. 1744

Podania, tłumaczenia — Kraków. 
Basztowa 10a  8036kTransporty samochodami, wagona

mi przeprowadza sźybko: Biuro 
Spedycyjno-transportowe P. Wy
socki. Kraków, Florjańsko 18. 
telefony 102-U. 175-71, 90BUt

Utfilolam niedrogo leitooyj muzykiTT_1- A_ Uen/mrnaa Janina Marehliflc. wytwórnia para. 
soli. wykonuje wszelkie naprawy 
& pokrycia, Kraków, Krakow ska 15

irari&Pwn). jk. toków, ja&fcowi«o- 
fca. 9/3. 2323

t śp Jan Stanisław Krzy. 
ianowski mgr. farm a
cji, aptekarz w Gdowie, 

przeżywszy la t 77, zmarł 
dnia 1. X II. 1942. PogTzeb 
odbędzie się w sobotę, dnia 
5. X II. br. o godz. 9-tej 
w Gdowie, o czym zawia
damia pogrążona w sm utku 
9746k Rodzina.

W szystkim, którzy wzięli 
udział w pochowaniu zwłok 
śp Zygmunta Majchrzyc- 
kiego i uczestniczyli w na
bożeństwie żałobnem, tu 
dzież za obfita kwiaty i 
wieńce, składa serdeczne 
„Bóg zapłać"
9744k Rodzina.

Futra, lisy. płaszcze kostjumy, 
bieliznę przyjm uje w komis A. 
Jachim ski. Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Diallowskiej. tramwaj Nr. 
1). Zarząd: Grodzka 14. I I I  p.

Podania! najtan ie j tłumaczy Ma
jewski Kraków, PI WW. Świętych 8

Bieliznę męską z powierzonych 
m aterjalów  na m iarę, wykonuje 
W ytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków. Starowiślna 8.

Psy do wychowu 1 tresu ry  przy j
muję. Kupno 1 sprzedaż oraa 
komis. Hodowla psów rasowych, 
Kraków. T raugutta  20/1. 9405k
Parkietów cyklinowauie, układa
nie nowych na prowimeji w m iej
scu. Wiadomość: Firm a Słowik, 
Kraków. Szewska 24. telefon 157-22 
(od 12—13 i od 17—18-tej). 9406k

Zguby — kradzieże

Zagubiono Kennkartę Nr. 15525 
na nazwisko Szala Kazimierz, 
Rzeszów. Reymonta 6 , 9525k
Zgubiono dnia 8. XI. 1942 doku
m enty: legitymację wstępu do
Rzeźni M., K ennkartę i kartę  re
jestracyjną, Hobda Jan , Kroków, 
uli. Turecka 43' m. 8. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. 789

Zgubiono K ennkartę na  nazwisko
Słaboński Jan . zam. Prądnik Ozer. 
wony, ul. Lotnicza Nr. 400. 2370

Na drodze pomiędzy Dworcem 
Głównym a Płaszowem zgubiono 
jasną skórzaną damską torebkę. 
Zawartość: K arta  rozpoznawcza,
Fuhrcrschein, K arty  odzieżowo, 
wystawione na  nazwisko Charlotte 
Benecke. Oddać za wynagrodzę, 
niem. Krakani, Świętokrzyekastr. 
2, m 7. 2334
Zgubiono 255 zł. w portmonetce 
z koralików dnia 30-go XI. w 2-o# 
między godz. 12—3. Znalazca pro . 
szony o oddanie za wynagrodzę- 
radiem: Kraków, Lubicz 34/1, 23441



„GONIEC KRAKOW SKI" Nr. 284. Piątek, 4 grudnia 1942.

Sepso-Tynktura
w  Piń skie j apteczce domowej

Dlaczegof Ponieważ musi Pan 
stale mieć pod ręką niezawodny 
i szybko działający środek de
zynfekcyjny. Bo m ałe skalecze
nia w postaci..rozciąć, ukłuć, 
otarć, ukąszeń itp. zdarzają się 
tak często! A wszystkie, nawet 
male. o tw arte rany s", narażono 
na niebezpieczeństwo infekcji 
przez bakterje. Dlatego nie na. 
lróy nawet nieznacznych ran  po
zostawiać be® zaopatrzenia, lecz 
zawczasu dezynfekować je Sepso- 
Tynkturą, w ytw arzaną pi :ez 
firm ę Odol-Werke ,Lwów, Sepso- 
Tynktura. k tó ra  jest do nabycia 
w aptekach we flaszeczkach po 
1.78 zł., działa dokładnie tak 
samo dezynfekująco jak  jodyna 
i nie wywołuje żadnych niepo
żądanych objawów pobocznych. 
Ma ona także bardzo pożądaną 
właściwość: nie pozostawia ża. 
dnych plam na  bieliźnie. Daje 
sie także lekko zmywać ze skó
ry. Zarcjestr. w Generalnem 
Gubernatorstwie pod nr. 9110.

P I E C Z Ą T K I
G UM OW E w y k o n u je  s z y b k o  
J. Widllński. Kraków, Grodzka 28.

F. Schichau AG.
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poszukuje 
robotników fabrycznych 

Zgłoszenia:

Biuro informacyjne
dla

oraeowników fizycznych 
i umysłowych

Krakau, Burgetr. (Grodz
ka) 60. 

Tarnów. Goetheplatz 6, 
Reichshof, King 15, 
Przemyśl, Dworski-Str. 9.

c ie h t r y c z n u  P A T E r o N
szafkowy, luksusowy, ae wzmac
niaczem, sprzedam. W iślisko 4, m. 3

K o m is  .  _  $ 9

Oto***’ Palta
Jesionki
Ubrania

FUTRO HESKIE
kangury, na  średni wzrost, stan 
bardzo dobry, tanio do sprzedania:
Kraików. Asnyka 5/7, od g. 14—16.

STAROWIŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby 
meskit>j. damskiej i dziecięcej. 
KRAKÓW. STAROWIŚLNA 80.

MATERJAŁ BIELSKI
granatowy, szary w paski, aa ko- 
stjum  lub ubranie, sprzedam. — 

Kraików. SzLak 6/9.

, T R A N § P Ł A T
T ransporty  samochodowe 
T ransporty  kolejowe 
Zwózka miejscowa 
Terminowe za- i wyłado

wywanie wagonów 
Kraków, ul. Zielona 10

Telefon 162-36.

K I E R O W N I K  G A R A Ż U
e  długoletnią p rak tyką i grun
towną znajomością wszelkich ro
bót reiparacyjnyeh przy samocho
dach poszu kiwany do większej 
W ytwórni monopolowej zaraz lub 
później. Oferty: Goniec Krak.,

Kraków. „Nr. 2421".

J a d a l n i e ;
ładną, dobry stan, sprzeda 

Kraków, ul.. Starowiślna 12/5.

DLA ELEGANCKIEJ PANI
Pracownia ubiorów damskich 

M. M I C H A L S K A ,  KRAKÓW, 
Aleja 29 Listopada 45a. 2416

Wolne posady
Potrzebna dziewczyna do wszyst
kiego od zaraz. Zgłosz. od 8—13, 
Kraków, ul. św. Filipa 8, m. 9.

Szukam zdolnej gorseciarki na 
prowincje. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków, „Nr. 606“ .

Fryzjerski pomocnik męski, młod
szy. może sie zgłosić: Ig. Jak u 
biak. Rozwadów. Piłsudskiego 10.

Chłopiec do posług potrzebny. Re
stau rac ja  Wolnego, plac Na Sta
wach 628

Fryzjera męskiego na dobrych 
warunkach, poszukuje od zaraz. 
Wolbrom. Rynek 31. 1583

Skrzypka dobrego od zaraz potrze
bujemy. Głowacki Henryk, Rze
szów. Staszica 4. 9695k

Czeladnika cukiernika przyjmę. — 
Óferty z podaniem warunków^ i od
pisami świadectw pod: Stieber.
Beichshof, Rathauetrasse 4. 9526k

Ekspedjentów branży wyrobów 
żelaznych, siły młodsze, do T ;m o 
wa. przyjmę. — Oferty: Goniec 
Krak.. Tanów, „Nr. 1249“ . 9533k

Przyjmę czeladnika kuśnierskiego, 
aryjezyka. na dogodnych w arun
kach. Zgłoszenia: Kraków, ul. Gro
dzka 35, pracownaa kuśnierska.

Dochodzącą inteligentną, czystą i 
uczciwą, przyjmę aa  dobrych wa- 
run?: ach. Kraków. Sienna 14 — 
Nondrniann. 719

Potrzebny czeladnik szewski na  ro
boty mieszane i chłopiec do prak
tyki. Kraków, Szewska 4. 721

Modystka, lub pomocnica do prze
róbki kapeluszy damskich poszulśi 
wana zaraz. Zgłosz.: Kraków, Flo
riańska 16. Firm a „Stanisława".

Zegarmistrza zdolnego poszukuje 
F-ma Sulikowski, Kraków, Grodz
ka 1. 1756

Potrzebna zana® służąca s  gotowa
niem. świadectwami, dobra zapła
ta  i wyżywienie. Zgłoszenia: K ra
ków. Jagiellońska 9/4, I. p. 2—5 
po poi. 2431

Chłopca luib dziewczynką jako goń
ca. oraz uczniów przyjm ie firm a 
Instalacje Elektryczne. Kraków, 
św. M arka 3*1. 9680k

Czeladnik szewski na  roboty mie
szane potrzebny zaraz. Kraków, 
Rakowicka 25. 9681k

Fryzjer męski, tylko zdolny, po
trzebny. Zgłoszenia z podaniem 
warunków:' M rabot J'an, Dębica, 
Rynek. 9721k

Dwóch fryzjerów męskich przyjmą 
Zawadzka. Rzeszów, Lwowska 1.

Posad poszukują
Kupiec, lat 34. fachowiec, kawa
ler. energiczny, przedsiębiorczy, 
pracowity debry organizator, zdol. 
ny urzędnik terenowy, przyjm ie 
każdą prace, ewent. pomoże doraź
nie. chetnie prowincja. Uczciwość 
zagwarantowana, warunki skrom 
ne. Łaskawe zgłoszenia: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 841“.

Poszukują zajęeda w Krakowie, 
mam średnie wykształcenie, znam 
niemiecki, maszynopismo. m ierni
ctwo. Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 956“.

Gospodyni, kucharka, la t  38, dgiko- 
ta gospodarcza, dobre gotowanie, 
pieczenie. Gospodarstwo domowe, 
podwórzowe, szuka psady na pro
wincji, dwór, plebania. Oferty: 
Biuro Majewski, Kraków, PI. W W. 
Śwdęltych 8. 2208

Szofer mechanik, lat 39, poszu
kuje posady, miejscowość obojęt
na. Maca łka. Kreesendorf, K ra
kowska 306. 968

Szofer-mcchanik. prawo jazdy II  
klasy, początki .niemieckiego, ucz
ciwy. przyjmie prace na. wóz oso
bowy lub ciężarowy (chętni© Diet 
sól). Zgłoszenia kierować % poda
niem warunków pod adres: Piela 
Stanisław, p. Czudec, fc. Rzeszowa, 
dla M ariana. 9660k

Inteligentna, sympatyczna, wiek 
średni, zajmie sie gospodarstwem 
samotnej osoby. — Zgłoszenia pod 
„789“ < Biuro Ogłoszeń K rajna, 
Kraków. Adolf H itler-Platz 46.

Rutynowana nauczycielka, specja
listka od języków niemieckiego 
i innych, obejmie posadę we dwo
rze. Zgłoszenia pod „786“ Biuro 
Ogłoszeń K rajna Kraków, Adolf 
H itler-Platz 46.

Młoda, inteligentna, szuka pracy 
gospodyni u samotnego pana. lub 
kelnerki, może być na wieś. albo 
inne miasto. Zgłoszenia: Częstocho
wa. I I  Aleja 21. m. 21, dla Inki.

Lekarz-dentysta przyjm ie posa de 
od zaraz. Zgłoszenia: Ajencja Sie
mianowskiego. Zakopane Nr. 969.

Gorzelnik. doświadczony facho
wiec, przyjmie sezonową prace. — 
Zgłotszenia: Goniec Krak.. Tarnów. 
„Nr. 1259“. 9716k

Muzyk, rutynowany puzonista, po
szukuje zajęcia. Miejscowość obo
jętna. Skolarozyk. Przemyśl Basz-' 
towna 8. 9720k

Kucharz noszhikuje posady od 1. 
grudnia. Zgłoszenia: Walas Fer
dynand. Nowy Sącz. Helena 129.

Buchalter list plac. kierownik du
żego przedsiębiorstwa, budowlane, 
go. tymczasem w G. G.. zmieni po
sadę. Objecie po umowie, Zgłosz. 
pod ..Nr. 230“ Goniec Krakowski. 
Neu Sam de® 9727k

_________ Kupno__________
Kupuje wszystkie znaczki poczto
we Filatelia. Kraków, Długa 14.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
n ia  solidnie: Chwiłkowski. zegar- 
m istrz-jubiłer. Kraków, Florjań. 
ska 3. 814

Kupie pierwszorzędnej jakości u- 
b ramie na wysokiego mężczyznę 
tylko w bardzo dobrym etanie. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
2298“ .

Fortepian z angielską mechaniką, 
okazyjnie kupi©. Zgł.: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 2299“ .

Obraz sprzedasz najkorzystn iej: 
Wawrzecki. Kraków, Wiślna 9.

Starowiślna 80 — Kupno-sprzedaz 
garderoby męskiej. damskiej i 
dziecięcej Kraków, nl. Starow iśl
na 80. 9621k

Pianino dobre, kupie. Zg?.: Go
niec Krak., Kraków. „Nr. 2385“ .

Kupią wózeczeik dla lalki w do
brym stan/ie. Zgłoszenia: Kraków. 
Zamojskiego 67/7. 9666k

Solidnie i korzysta!© sprzedasz ł 
kupisz prze® Komis. Grodzką 59, 
Kraków. 1981

Maszynę do szycia pierś cieniową, 
krytą lub pudełkową, kupi© natych
miast. Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

Materjał wełniany dobry, na  suk
nie. ewemlt. suknie, stan pierwszo- 
nzedny, kupi© zaraz. Kraków, Zwie
rzyniecka 9. m. 1.

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany m akaty, świeczniki 'mo
siężne, antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelaną, o-ra® całe 
zbiory. „Der Deutsche Kunstla- 
dem“ Krakau, H auptstrasse (Sław
kowska ) 10. — tel. 186-87. 9648k

Komis. Kraków, Grodzka 32. przyj, 
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 9742

Psa rasowego, kupią. Zgł.: Gonie© 
Krak.. Kraków. „Nr. 837“ .

Kilimy, dywany, kupują. Kraków. 
Długa 2*3, sklep. 1339

Dom Komisowy. Kraków, Stradom 
16, przyjm uje do sprzedaży: k ili
my. dywany, fu tra, fotoaparaty, 
gobeliny. 1830

Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6. Salon obrazów. 1958

Kupujemy gotówkowo: ubrania,
płaszcze, kilimy, bieliznę pościelo
wą. koce. zegary, lepsze aparaty  
fotograficznie, lornetki \ inne war
tościowo raecay: Kraków, św.
Kr®yż:a 7. 2049

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualni© zali
czki: — Komia, Kraków. Adolf 
Hitler-PLaibz 12, w podwórcu.

Ubrań męskich, kostjumów, płasz
czy. wszelkie-j garderoby poszuku
jemy. Przyjmujemy komis. Sprze
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf H itler-Platz 12, w podworcu

Futra, ubrani®, lisy. płaszcz© zi
mowe- dywany, patefony, kry
ształy. obrazy można natychm iast 
sprzedać i kupić przez Komis — 
Grodzka 59. 2062

Potrzebujemy: kilimów, dywanów, 
kryształów, porcelany. Sprzedaż 
uskuteczniamy w przeciągu 3 dni. 
Sklep Komisowy, Kraków, Flo
riańska 31. 9676*k

Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraków, Grodzka 32. 9741— — -   ..........
Porcelanowe serwisy, szkła, kry
ształy kupuje: Kraków. Stradom- 
ska 18. sklep z porcelaną. 887lk

Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Kupno, sprze
daż. ooenai Salon Obrazów i dziel 
sztuki „A ntyki". Kraków, S tra
dom 18, teł. 140-83. 8911k

Obrazy antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż ocena: „Phryne". K ra
ków. Sławkowska 6. 9390k

Gotówka! Kupuje używane rzeczy, 
garderobę- Kraków. Grodzka 47, 
sklep. 9400k

Garderobo damską, męską i dzie
ci ec a._ pościel, bieliznę, buty i in 
ne używane rzeczy kupuje i pła
ci gotówka, koncesjonowany sklep. 
Kraków. Karmelicka 28. 9401 k

Akcje Cegielski. Zieleniewski. F ir. 
ley i inne kupi. Dobrooki. W ar
szawa. Alberta 12/9. 9421k

Kołdry puchowe, kupią. Kraków, 
Krzywa 13/11. II . p. 9503k

Kuple płaszcz albo kurtkę skó
rzana czarna w pierwszorzędnym 
stanie, u® wysokiego. Kroków, 
Adolf H itler-Platz 33/11, II. p. 
od 10—13-tej. 9517k

Tokarnie do dTzewa, kupie zaraz 
Szczegółowe zgłoszenia Ajencja 
Siemianowskiego. Zakopane „Nr 
967“ . 9521k

Kołdry jedwabne., mało używane 
kupie. Kraków, św. Marka 19, róg 
F loriańskiej — sklep tapicerek-i.

Książki używane beM ryst.. nau
kowe. prawnicze kupuje Księgarnią 
Trzeci eckiego, Kraków. F loriań
ska 39. ‘872

Kilimy, dywany, garderobę cie
pła. kupie zaraz Komis. Kraków, 
Plac Dominikański 4. 1495

Kupuje używaną garderobę mę
ską. dam ską: Sklep, Kraków.
Pierackiego 4. 1496

Filatelistom uzupełnia, kupcom ko. 
misy. kupuje wszystko: „Mundus". 
Kraków. Adolf Hi,t!er-Platz 37.

Parę rasowych szczeniąt- „B ernar
dów" kupi m ajątek p Wilków, p. 
Kocmyrzów, telef. Kocmyrzów 13.

Poszukujemy maszyny uniwersal- 
ki do obróbki drzewa. Wyczerpu
jąc© oferty kierować pod „796" 
Biuro Ogłoszeń K rajna, Kraków, 
Adolf H itler-Platz 46. 9678k

Zepsute kuchenki, żelazka elektry
czne, uszkodzone transform atory 
dzwonkowe kupuje, dobrze płacąc; 
„Rotor", Kraków. Grodzka 33.

Pianino lub fortepian krótki ku
pią prywatnie. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 1743“ .

Drzewo Stolarką I kl. świerk od 
25—50 mm., kupią wagon. P ra
cownia bednarska. Kraków. K ra
kowska 46. tel. 162-17. 1949

Kupuję różne meble używane. 
Kraków. Krakowska 35, sklep.

Wszystko sprzedasz szybko, ko
rzystnie w Sklepie Komisowym, 
Kraków, Floriańska 31. 9675k

W trzech dniach sprzedajemy swe
try, płaszcze", fu tra, kołnierze, suk
nie, ubrania, ciepłą bieliznę: Sklep 
Komisowy, Kanaków, F loriańska 31

Lornetki poszukiwań© prze® Ko
mis. Kraków. Starowiślna 18.

Buty oficerskie 43, ra jtk i z m ary
narką u® średniego, parawan więk
szy kupią. Nowacka, Kraków, Zie
lona 25/1. 8693>k

Sprzedaż
Zegarki firmowe: Schaffhausen,
Omega. Zetnith, Longines. poleca 
zeg a ranie trz-j u b Mer Gh w i ł-ko w s k i. 
Kraków. F lorjańska 3. 1957

Hulajnogę n a  balonach, sprzeda. 
Kraików, Mikołajska 11/11, parter.

Piękny kupon na ubraną, kostium 
i pokrycie fułiora. sprzedam tanio. 
Kraków, św. Marika 2*0/10. 2423

Eleganckiej parni sprzedam czarny 
tiul złotem haftowany. Kraków, 
św. Mark® 20/10. 2424

Dwie koszule męski© Nr. 87/38, 
nieużywane, pulower ora® ciepły 
komplet, sprzedam. Kraków, Die
tla  19/15, prawa oificyna, po godz. 
19-tfj. 2425
Sprzedam okazyjni© łóżko składa
ne z m ateracam i, koronką a a  ka
pę lub firankę, buty ® cholewami 
4*3. Kraków Dietla 93/4, II . p.

Fortepian, całkiem krótki, krzy
żowy, pełuopance.my Koch-Kor- 
selt. sprzedam okazyjniei. Kraków. 
D ługa 18/7. 2414

Maszynę szycia, tan io  sprzedam. 
Kraków, Krowoderska 45/2. 2415

Płaszcz gumowy, sprzedam. K ra 
ków. Kaimedieiba 35 (Galanteria).

Książki beletrystyczne, technicz
ne. medyczne, rolnicze, dziecięce i 
dl® młodzieży, samouczki i słowni
ki w wielkim wyborze poleca: 
K sięgarnia „N auka i Sztuka", 
Stefan Kamiński, Kraków, .Kar
melicka 29, tel. 141-34 i. Krakow
ska 18, teł. 114-38. Prospekty na  
żądanie. 9733k

Kurtka, pierwszorzędny m ateriał 
i stan oraa wierzch ciziamy ma fu
tro. kołnierz sealskimowy, sprzeda 
Zakład Krawiecki Wilczyński, Za
kopane. Dworcowa. 9734k

Zegar w*aohadłowy duży aa po
stumencie. piękna szafa bibliote
czna. mahoiniowia do sprzedania. 
Kraków, Plac Nowy 1. Sklep 
galanteryjny. 9735k

Grzebienie, tasiem ki i iinn© do
datki krawieckie, poleca Sklep 
Galamiteryjny, Kraików, Plaic No
wy 1. Zwa-ryez. 9736k

Maszynę Simgcra. pierwszorzędną, 
sprzedam. Kraków. Osiedle, K ie
lecka 30/4, I. p. 2306

Maszynę Singer® kry tą, piękną, 
sprzedam. Kraków, Brodowi cza 
12/4. dzwonek czwarty. 2307

Granatowy jedwab n a  suikuię. 
W otalina najlepsza. Piec żelazny 
czeski z szamotką do sprzedania. 
Kraików. Bema 4/3, Osiedle Ofi-c.

Wózek dziecięcy, sportowy, w do
brym silanie okazyjni© do sprze
dania. Kraków, Topolowta 32/1.
Wózek dziecięcy, głęboki, używa
ny. sprzedam okazyjnie. Kraków, 
Mostowa 1/3. 2356

Futro źrebce na  szczupłą, fu tro  
męskie na  niskiego, kurtkę pers
ką. kołnierz czarny, strzyżony ba- 
ran. sprzedam. Kraków, Lubicz 
26. m. 4. 9,369

Galanterje w wielkim wyborze 
poleca sklep galanteryjny oraz 
przyjmuj© pończochy do podno
szenia oczek. Kraków, ,Plac Nowy 
1. Zwarycz. 9737k

Sprzedam sklep kompletnie urzą
dzony w Krakowie z przydzia
łem artykułów żywnościowych, o- 
raa restauracje z Iconcęsją ua  wy
szynk wódek. Zgłoszenia: Kraików 
Dajwór 25/19. 594

Ubranie na średniego, płaszcz dam 
ski ma szczupłą — sprzedam. K ra, 
ków, D ietla 45/1, I. p. 2350

Okazyjnie sprzedam sypialnię w 
dobrym stanie. Kraków, Krakow
ska 18/6. 2372
Spód barnimki indyjskie popielate, 
kołnierz sk-ainki. sprzeda. Kraków. 
Zamenhofa 7/la. 2382

Futro męskie, kołnierz wydra, 
sprzedam. Kraków, Koleteik 7/26.

Tapczan nowczesny. jedno- i dwu
osobowy. sprzedam. Kraków. Mei- 
sel-sa 8/4. 9661k

Choinki. Jako wyłącznie i jedy
nie uprawniona firm a do handlu 
choinkami. zawiadamiam tych, 
którzy zam ierzają zająć się deta
liczna sprzedażą drzewek, że za
mówienia. przyjm uje Jo dnia 5 
grudnia b. r. Zezwolenie na deta
liczna rozsprzedaż choinek uzyska 
interesent za pośrednictwem mo
jej firmy. Przedsiębiorstwo Han. 
dlowe Józef Torba. Kraków. Lo
retańska 6/4. telefon 169-96. 9456k

Płaszcz zimowy damski, brązowy, 
ora® pluszowy czarny. 6 koszul 
damskich dziennych, płóciennych. 
2 kołdry watowane poduszka, 
sienniki,.pod pin ki. poszewki, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Łobzow
ska 47/1. 9613k

Pianino Fórster. prawie nowe, 
sprzeda Helena Smolarska. K ra
ków. Sławkowska 4. 9624k

Fortepian Bechsteim. sprzeda He
lena Smolarska. Kraków, Sław
kowska 4. 9625k

Fortepiany, pianina, sprzedaż-ku- 
pno zamiana. Skład fortepianów 
Heleny Smolarskiej. Kraków, ul. 
Sławkowska 4. 9626k

Kupon bielski szary, gramatowy,
pasy. zarzutke mareago, pumpy, 
spodnie wizytowe., kurtkę brązową, 
paletko granatowe dla chłopca la t 
14. ubranie na wysokiego sprze
dam. Krak ów. Cz-airn i e ckiego 8/1.'

Koła gumowa pełne, nowe, wraz 
z osiami, do plafonu, sprzedamy. 
Wiadomość: Kraków, telef. 183-09.

Singera maszynę do szycia prawi© 
ńowa. sprzedam natychm iast. K ra
ków, Starowiślna 53/3, dzwonić 
2 razy. 420

Kuśnierską maszynę oryginalną 
Suocess. prawie nową, sprzedam. 
Kraków. Starowiślna 14/2. 421

Bunda futrzana n,a wilkach do 
sprzedania. Kraków, tel. 229-16.

Patefony walizkowe. meblowe, 
płyty; duży wybór i tanio, znaj
dziesz w sklepie używanych rze
czy. Kraków. Krakowska 36. 1365

Magiel elektryczny i ręczny do 
sprzedania. Biuro Majewski, K ra
ków. plac WW. Świętych 8.

Maszynę do szyci® k ry tą  Singera 
sprzedam tanio, byle zaraz. K ra
ków, św. Ja n a  3/8, I I I  p. 1862

Okazyjnie sprzedamy: bieliznę spo
dnie. maszynę do pisania, porce
lanę. kostiumy, sukienki, lisy 
kamczatskie i krzyżaki: Komis,
Grodzka 59, Kraków. 1959

Komis, Grodzka 59, poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
ra ty  fotogr., ubrania, płaszcze, 
obrazy, dywany. Grodzka 59, K ra
ków. 1960

Futro perskie i kryte, prawie no
we. srebrnego lisa, pelerynkę oka
zyjni© sprzeda Komiis, Grodzka 59. 
Kraków. 1964

Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa fu tra  breifschwaaz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59. 
Kraków. 1965

„Filatelja”, Knaków, Adolf Hikłer- 
Platz 9 — poleca nowy, piękny 
wybór znaczków. 1973

Pierścionek damski sprzedam. — 
Kraków, Wielopole 10/13. 2057

Obrazy najw ybitniejszych m ala
rzy polskich sprzeda po cenach 
okazyjnych Dom Komisowy, K ra
ków. Plac Dominikański 4. 2058

Sprzedajemy tanie, używaną gar
derobę. bieliznę pościelową, k ili
my. koc©, firanki, kapy pluszowe 
i inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 2059

Krzesła, fotele i wieszaki, poleca 
Stefan Iglicki, Kraków, Sławkow
ska 10, wejście przez bramę. 2177

Otomany i kanapy rozkładane, 
Stefan Iglicki, Kraików. Sławkow
ska 10, wejście prze® bramę. 2178

Płaszczyk zimowy elegancki dla 
dziewczynki 7—10 la t ora® kupon 
na ubranie, eprzediam. Kraków- 
Dębmikli. Rynek 5/3. 2197

Watallna najlepsza, jedwab gran. 
ua  sukni©, pice żelazny, zagrani
czny. szamofkowy. Kraków, Be
ma 4/3. Osiedle Oficerskie. 2257

Kołnierz, czapka, zarękawek z po
pielic. skórka bobrowa, sprzeda. 
Kraków. Zamenhofa 7/la. 2288

KaleJ elekta i na  sprężynę, różne 
zabawki nowe do sprzedani®, 
Kraków, SzpóJtalma 15/4. 2825
Patefony elektryczne w nowocze
snych szafach, markowe. z auto
matami. kupisz: Firm a Kontakt. 
Kraków. Stradom 18. 9618

Wszelkie maszyny młyńskie, tu r 
biny wodne, oraz całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molitor. 
Fabryka Maszyn Młyńskich. K ra
ków. św Wawrzyńca 26. 9620

Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne. poleca Światek. Kraków. Sta
rowiślna 12. 9853

Maszyno do szycia, krytą, sprze
dam. Kraików. Długa 43/4. 9835

Kupon na ślubną suknię do sprze
dania. Kraików, Starowiślna 37.

Futerko dziecięce, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków. Starowiśl
na 37. 1829

Pianola am erykańska — gamo- 
grający instrum ent — nadający 
sie do każdego fortepianu. pia
nina jako przystawka dla znaw
ców — początkujących — i nie 
umiejących grać — około 150 
nut, muzyki poważnej, rozrywko
wej — sprzeda „Cen trokom is“ , 
Kraków, Grodzka 9. 1947

Patefon elektryczmy. wbudowany 
wzmacniacz, zagraniczny, ostatni 
modri techniki, okazyjnie sprze
da „Centrokomis", Kraków, u*- 
Grodzka 9. 1952

Sprzedaje różne meble, szafy, łóż
ka.siatki. poduszki, stołki, stoły. 
Kraków. Krakowska 35. 9162

Abażury: Wytw. „Fox‘\  Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Obrazy najlepszych artystów  pol
skich: Wawrzecki. Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, ocema. kupno. 9395k

Na fw. Mikołaja najkorzystniej 
dostarcza różdżki zdobne koszycz
ki. oraz na czas zimy miotły „Ex- 
port“ . Kraków. Miodowa 17/7.

Okazyjnie sprzedajemy wszelką 
garderobę, fntra. lisy, spody fu
trzane. dywany, kilimy, kryszta
ły, porcelanę, pościel, bieliznę, 
kołdry, maszyny pisarskie, maszy
ny „Singera" .patefony. płyty, du
ży wybór wartościowych prak ty 
cznych przedmiotów „Centroko
m is" Kraków. Grodzka 9. 1644

Wagę uchylną sklepową sprzeda 
okazyjnie Skład Lamp Kraków — 
Krakowska 35. 1522

Popielicowe damskie futro model 
paryski, oraz fu tra  damskie, mę
skie. lisy srebrne, niebieskie, pele
rynki, spody, kołnierze okazyjnie 
sprzedaje „Centrokomis" Kraków 
Grodzka 9. 1648

Fortepian krzyżowy pancernv stan 
doskonały okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Topolową 30. m. 3.

Welon, dodatki ślubne do sprze
dania. Kraków, Starowiślna 37.

U a p e l u b n e  

s z l a c h e t n y m  g a z e m  

k e y p l a n  !

Ż A R Ó W K I  
O S R A M  -  K R Y P T O N  
duś* światła -  mało prądu «

Mogę dostarczyć suszonych grzy
bów pierwszej klasy prawdziwych 
borowików większą ilość. Oferty* 
Stary Sącz, Skrytka poczt. Nr. 10.

Sprzedaż — Kupno maszyn i przy- 
borów biurowych Agentura Han
dlowa Gołębiowski-Rafalski, K ra
ków. św. Marka 27, tel. 226-45.

Ceratki niemowlęce, sprzedam. 
Kraków. Krzywa 13/11, I I . p.. u* 
ganku. 9501 k

Wózek dziecięcy sportowy rurko
wy, chromoniklowany na, łożyskach 
kulkowych sprzedam. Kraków —• 
Krzywa 13/11, I I  p. na  ganku.

Patefony elektryczne w pięknych 
szafkach nowoczesnych, polecą 
„Rad'iiofon“, Kraków, św. Toma
sza 21. ■ 9604k

Dwie szafy, biurko, krzesło oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Kanoni
cza 16, II  p. 5, od 3—t4 popoł.

Używaną garderobę męską, dam
ską. sprzedaje kupuje Sklep, K ra
ków. Pierackiego 4. 1500
—--- — ■ 11 i'
Pianino i harmonie, sprzedam. 
Kraków. Sebastiana 18, 8—10
rano. 1516

Waga uchylna m arki „Caudr", 
15 kg., okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Starowiślna 22, Mazur
kiewicz. 1521

Szafy, łóżka, stoły, krzesła, kreden
sy. sypialnie, jadalnie, gabinety, 
różne meble używane sprzedaj© 
okazyjnie Hala Meblowa, Kraków, 
sklcm Grodzka 59, Krakowska 26 
(wejście z bramy). 9326k

Repasacyjn© maszyny elektryczno 
na łożyskach kulkowych, igły. 
tamborki. idealne w pracy, prze
róbki uzu/. silników, oraz wszelki® 
naprawy poleca inż. Jakubaszek, 
Kraków, Soltyka 5/11. 9332k

Ozdoby na dyzewko w wielkim 
wyborze także hurtownie, poleca 
K sięgarnia D. E. Friedleóma. K ra . 
ków. Rynek Podgórski 2. 9377]c

Tapczany, gabinety, pokoje kom
binowane, jadalnie, sypialnie i 
inne meble poleca W ytwórnia Mn. 
bli, Kraków, Meiselsa 4  90396:

Wózeczek lalkowy z  budką i lal
ką, sprzedam. Kraików, Krzywa 
13/11, II. p.. na ganku. 9384k

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stau pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 12—1. 4—6.

Obrazy, dywany, meble antyezu© 
okazyjni© w dużym wyborze: „Sa
lon". Kraków. F lorjańska 8. — 
J . Brachel. 9387k

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wery. kapy. worki, sienniki, to r
by gospodarcze * różne tkaniny 
papierowe poleca: Józef Siwecki, 
Kraków. Starowiślna 21. Wejści© 
do sklepu w bramie. 7326k

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze
daż. kupno, ocena: H alina Grzy
bowska. Kraków, Zwierzynieo- 
cika 14.

Kilimy, dywany, ub ran ia  okazyj
ni© sprzeda Komis. Kraków. Plac 
Dominikański 4. 8424k

Obrazy najw ybitniejszych m ala
rzy polskich sprzeda okazyjni© 
Dom Komisowy. Kraków, plac Do
m inikański 4. 8425k

Grzebienie różnego rodzaju wysy
ła za zaliczeniem Dom Wysyłkowy 
Galanterji.. W arszawa. Chocirnska 
Nr. 33. m. 6. 900lk

Meble: sypialnie, jadalnie, szafę 
kombinowaną oraz trójdzielną 
sprzeda Stolarnia. Kraków, Staro
wiślna 35. w sieni na  prawo (ni© 
sklep). 9034k

Sypialnie, jadalnie, stołki, szafy 
kombinowane i inno nowe .mebla 
do sprzedania. Kraków, Starowi
ślna 44. 9035k

Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Tapczany, sypalnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne raebls 
poleca Ju ljan  Pyka — W ytwórni# 
Mebli. Kraków Starowiślna 35.

Szewskie przybory: W Cebula-
Kraków. Starowiślna 50. 90401r

Matrymonialne
Chcesz wyjść dobrze zamąż — k©* 
rzystaj z pomocy Medjum Wy.i a.* 
śnienia osobiście lub za pobra
niem. Lwów. W ienerstr. 72-36.

Kawiarnie i Cukiernie

Cukiernia K aprys" została uru
chomiona z dniem 28. XI.  “ TT*_La^ oItiAI 1©TTo Ir ̂  *rm* r\

Wydawnictwo „Goniec Krakowski", Kraków, Wielopole 1, — Telefon 206-11.


